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Aachen, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

70 Ratszeichen zu 8 Mark 1752. 3,2 g. Menadier 10. ....................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

Anhalt - Bernburg 
 Alexius Friedrich Christian 1796 – 1834 

71 Gulden 1799, Bernburg. 14,02 g. Mann 724a. ............................................................................................Sehr schön + 60,-

72 1/2 Gulden 1799, Bernburg. 6,97 g. Mann 728. .............................................................................. Justiert, sehr schön 35,-

 

 

 
 

Anhalt - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

73 Vereinstaler 1863 A, Berlin.   Vereinigung  des  Herzogtums.   Kahnt 11.  Thun 11.  AKS 35.  Jg. 77.  Dav. 510.
...................................................................................................................................................................... Vorzüglich + 100,-

74 Vereinstaler 1863 A, Berlin.   Vereinigung  des  Herzogtums.   Kahnt 11.  Thun 11.  AKS 35.  Jg. 77.  Dav. 510.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 80,-

Augsburg, Stadt 
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

75 Taler 1642. 28,45 g. Forster 292. Dav. 5039................................................................................................... Vorzüglich 200,-

 

 

 
Baden - Durlach 

 Ludwig 1818 – 1830 

76 10 Kreuzer 1829, Karlsruhe (vz-prfr, unsauberer Rand). Dazu: Leopold, Kreuzer (Cu) 1837 (etwas fleckig, vz). AKS 57 
und 106; Jg. 40 und 44b. LOT von 2 Stück........................................................................................................................ 50,-

 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

77 Kronentaler 1833, Karlsruhe. Kahnt 23. AKS 80. Jg. 47. Thun 19. Dav. 519. ..............Kleiner Kratzer, fast vorzüglich 100,-

78 1/2 Gulden 1841, Karlsruhe. AKS 97. Jg. 55........................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

79 Gulden 1867, Karlsruhe. 2. badisches Landesschießen. AKS 138.  Jg. 84.................................................... Vorzüglich 100,-
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Bayern 
 Maximilian II. Emanuel 1679 – 1726 

80 1/2 Max d'or 1722, München. 3,25 g. Hahn 204.2. Fb. 227. GOLD ..Rand etwas bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 350,-

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

81 Silbermedaille o.J. (1764, F. A. Schega) auf Maria Anna  von  Sulzbach,  Gemahlin  seines  Cousins,  Clemens Franz, 
Großmeisters  des  St. Michaelsorden.   50 mm.   40,64 g.   Grotemeyer 63 (Rs.).
...................................................Dunkle Tönung, Vs. (Brb. des Gemahls) geglättet und mit Befestigungsteilen, ss 40,-

82 3 Kreuzer 1766, München. 1,25 g. Hahn 292.......................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

83 Madonnentaler 1770, München. 27,45 g. Hahn 307. Dav. 1953.................................................................... Sehr schön 30,-

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

84 Konventionstaler 1806, München.   Löwen  einander  zugewandt.     Kahnt 65.   AKS 45.   Jg. 3.   Thun 40.   Dav. 548.
.............................................................................................................................................Leicht justiert, sehr schön+ 180,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

85 Konventionstaler 1808, München. Kahnt 68. AKS 48. Jg. 13. Thun 43. Dav. 551......................................Sehr schön + 120,-

86 Kronentaler 1813, München. Kahnt 64. Thun 44. AKS 44. Jg. 14. Dav. 552. ................................................ Sehr schön 50,-

87 Kronentaler 1814, München. Kahnt 64. AKS 44. Jg. 14. Thun 44. Dav. 552. ................................................. Vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

88 Konventionstaler 1818, München.  CHARTA MAGNA BAVARIÆ.   Kahnt 69 a.  AKS 59.  Jg. 15.  Thun 45.  Dav. 553.
...................................................................................................................................................................... Vorzüglich + 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

89 Goldener Jeton zu 1/2 Dukaten 1825 (Neuss)   zu  seinem  Andenken.   Brustbild  rechts. /  Am  Monument  trauernde 
Bavaria. 14 mm. 1,78 g. Witt. 2548. GOLD..................................................... Rand bearbeitet, kl. Kratzer, vorzüglich 100,-
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Bayern 
 Ludwig I. 1825 – 1848 

90 Zinnmedaille 1836 (Neuss)   zu  seiner  Rückkehr  aus  Griechenland.  Der  König  im  antiken  Kostüm  zwischen der 
trauernden  Hellas  und  der  aufrechten  Bavaria. /    Schrift  in  acht  Zeilen.    33 mm.   13,96 g.   Witt. 2671 (Ag, Cu).
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 

91 Geschichtstaler 1826, München. Verlegung der Maximilians-Hochschule von Landshut nach München. Kahnt 78. 
Thun 50. AKS 115 Jg. 33. Dav. 557. ............................................................................................................ Vorzüglich + 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

92 Geschichtsdoppeltaler 1840, München.  Standbild A. Dürers zu Nürnberg.   Kahnt 105.  Thun 78.  AKS 101.  Jg. 69. 
Dav. 585. ......................................................................................................................................................Sehr schön+ 150,-

 

93 Geschichtsdoppeltaler 1840, München.    Universität Erlangen.    Kahnt 109.  Thun 82.  AKS 105.  Jg. 73.  Dav. 590.
.....................................................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 180,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian II. 1848 – 1864 

94 Gulden 1849, München. AKS 151. Jg. 82. ...................................................................................Kl. Rdf., Stempelglanz 150,-
 

95 Doppelgulden 1853, München. Kahnt 117. AKS 150. Jg. 83. Thun 90. Dav. 600. .................. Vorzüglich - prägefrisch 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig II. 1864 – 1886 

96 Madonnentaler 1869, München. Kahnt 131. Thun 105. AKS 176 Jg. 107. Dav. 611..................................Sehr schön + 50,-

97 Siegestaler 1871, München. Kahnt 132. Thun 107. AKS 188. Dav. 615. ...... Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 150,-

98 Siegestaler 1871, München. Kahnt 132. Thun 107. AKS 188. Dav. 615. ..............................................Fast prägefrisch 120,-
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Bayern 
 Ludwig III. 1913 – 1918 

99 Bayernthaler 1914/1916 (R. Klein  bei  Deschler  &  Sohn).   Steckmedaille  (Bronze,  versilbert)  mit  farbiger  Einlage. 
Brustbild links. / Gekröntes Wappen,  von Löwen gehalten.   Einlage  komplett  mit  30  farbigen  Motiven.   In  Original 
Pappschachtel. ................................................................................................................................................ Vorzüglich 60,-

 

 
 

Bentheim - Tecklenburg - Rheda 
 Adolf 1606 – 1625 

100 12 Kreuzer o.J. (tecklenburgische Landmünze), Freudenberg. 1,54 g. Kraaz 728. Kennepohl 50... Kl. Rdf., vorzüglich 100,-

101 12 Kreuzer o.J. (tecklenburgische Landmünze), Freudenberg. 1,54 g. Kraaz 728. Kennepohl 50.
..................................................................................................................................... Prägeschwäche, fast vorzüglich 80,-

102 12 Kreuzer o.J., Freudenberg. Kraaz 728. LOT von 4 Stück. ....................................... Sehr schön bis fast vorzüglich 120,-

 

 
Brandenburg in Franken 

 Georg der Fromme allein 1515 – 1543 

103 6 Kreuzer 1530, Schwabach. 2,82 g. Slg. Wilmersd. 459. Schulten 210. ...................................................Sehr schön + 40,-

Brandenburg - Bayreuth 
 Christian Ernst 1655 – 1712 

104 4 Kreuzer 1704 CF-N, Nürnberg. 1,88 g. Wilm. 668. Schön 9. ...................................................................Sehr schön + 30,-

105 1/12 Taler 1710, Bayreuth. 3,08 g. Slg. Wilmersd. 667. Schön 7. ................................................................. Sehr schön 30,-
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Brandenburg - Bayreuth 
 Friedrich 1735 – 1763 

106 Kreuzer 1742, Bayreuth. 0,76 g. Slg. Wilmersd. 779. Schön 66. .................................................................... Vorzüglich 35,-

107 1/24 Taler 1752, Bayreuth. 2,03 g. Slg. Wilmersd. 774. Schön 82. ................................................................ Vorzüglich 40,-

108 1/6 Taler 1757, Bayreuth. 4,37 g. Slg. Wilmersd. 767. Schön 92. .................................................................. Vorzüglich 60,-

109 20 Kreuzer 1763, Bayreuth, zu seinem Begräbnis. 6,59 g. Slg. Wilmersd. -. Schön 100. ........Sehr schön - vorzüglich 120,-

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

110 Taler 1766, Bayreuth. 27,93 g. Slg. Wilmersdörffer 797. Dav. 2042. ............................................................. Sehr schön 100,-

111 Taler 1766, Bayreuth. 27,83 g. Slg. Wilmersdörffer 797. Dav. 2042. ............................................................. Sehr schön 100,-

 

 
 

Brandenburg - Ansbach 
 Johann Friedrich 1667 – 1686 

112 1/6 Taler 1676, Schwabach. 5,81 g. Slg. Wilmersd. 911. .............................................................................. Sehr schön 40,-

113 1/6 Taler 1678, Schwabach. 5,9 g. Slg. Wilmersd. 911.............................................................Sehr schön - vorzüglich 70,-

 Karl Wilhelm Friedrich 1729 – 1757 

114 30 Kreuzer 1735 G, Schwabach. 6,16 g. Slg. Wilmersd. 1031. ..................................................................Sehr schön + 70,-

115 6 Kreuzer 1745, Schwabach. 2,21 g. Slg. Wilmersd. 1036. ........................................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

116 1/6 Taler o.J. (1756), Schwabach. 4,74 g. Slg. Wilmersd. -. Schön 72. .......................................................... Vorzüglich 80,-

 Christian Friedrich Karl Alexander 1757 – 1791 

117 1/6 Taler 1757, Schwabach, mit jugendlichem Brb. 4,04 g.   Slg. Wilmersd. 1130.   Schön 81.
..............................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 80,-

118 Einseitiger Pfennig 1759, Schwabach. 0,32 g. Slg. Wilmersd. - (vgl. 1139). Schön 94. ................................. Vorzüglich 40,-

119 Kreuzer 1786, Schwabach. 0,8 g. Slg. Wilmersd. 1138. Schön 172. ......................................................... Stempelglanz 50,-

 

Brandenburg 
 Otto II. 1184 – 1205 

120 Brakteat.   OTTO - MARCIO·,   stehender  Markgraf  mit  Schwert  und  Fahne,  unter  dieser  ein  Türmchen.   0,92 g. 
Bahrfeldt 62. ............................................................................................................................ Etwas Belag, sehr schön 150,-

 Joachim II. 1535 – 1571 

121 Groschen 1538, Stendal. 1,95 g, Bahrfeldt 333 var. ...................................................................................... Sehr schön 60,-
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Brandenburg - Preußen 
 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

122 Silberjeton o.J. (1658, unsigniert) zur Krönung Kaiser Leopolds I. in Frankfurt am Main.  Der Kurfürst zu Pferd rechts. / 
Säule zwischen Wolken mit Wind. 18 mm. 2,48 g.  Joseph/Fellner 539. Brockmann 372 (1690, Friedrich III. -  Josef I.).
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 80,-

123 2 Mariengroschen 1654 (aus 1653), Ravensberg. 0,98 g. v.S. 1985............................................................. Sehr schön 50,-

124 6 Gröscher 1682 HS(2) und 1686 BA.  LOT 3 Stück. .......................................................Sehr schön bis sehr schön + 40,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

125 2/3 Taler 1689 LCS, Berlin. 16,58 g. v.S. 51. Dav. 270.................................................................... Schön - sehr schön 50,-

126 2/3 Taler 1689 LCS, Berlin.  Brb. im Binnenreif. 16,68 g. v.S. 69. Dav. 270B. ................. Rand bearbeitet, sehr schön 50,-

127 2/3 Taler 1692 LCS, Berlin. Dav. 270. LOT von 2 Stück............................................................. Hksp., fast sehr schön 70,-

 

 
Preußen, Königreich 

 Friedrich I. (1688) 1701 – 1713 

128 1/12 Taler 1705 BH, Minden. 3,15 g. v.Schr. 215. ......................................................................................... Sehr schön 60,-
 

129 20 Kreuzer 1713, Neuenburg. 4,56 g. HMZ 2-700a. ...................................................................................... Sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

130 Silbermedaille 1741 (Kittel) auf den 1. Schlesischen Krieg (berieben, ss+). Trauernde Silesia am Sarkophag des 1740 
gestorbenen Kaisers Karl VI. vor  untergehender  Sonne. /  Schlachtfeld  unter  dem  Planeten  Mars.  32 mm.  9,67 g. 
Olding 901. Friedensburg/Seger 4247. Marienburg 4715.   Dazu :  Silbermedaille  1742  auf  den  Sieg  bei  Chotusitz; 
Olding 530 (an Öse der Zeit, f.ss). LOT von 2 Medaillen. .................................................................................................. 100,-

 

131 Bronzemedaille 1745 (unsigniert) auf die Schlacht zwischen  Hohenfriedeberg  und  Striegau.  CAR: FRED: (...)  [nach 
dem Taufnamen, beruhend auf K. Karl VI.], der König zu Pferd rechts, im Hintergrund  zwei  Schlösser. /  Schlachtfeld 
mit Kavallerie. 42 mm. 17,2 g. Olding 557. Friedensburg/Seger 4304............................................................ Vorzüglich 80,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

132 Silbermedaille 1745 (unsigniert, Kittel) auf den  Sieg  bei  Sorr  in  Böhmen.  WER DA HAT DEM · - WIRD GEGEBEN, 
Hand mit erhobenem Schwert beim Empfang  von  Lorbeerkränzen  von  einer  Hand  aus  Wolken,  unten  fliehendes 
Kriegsvolk. / Arabeske mit Schrift in acht Zeilen, unter  diesen  Abschnitt  mit  Datum.   30 mm.   9,15 g.   Olding 559a. 
Friedensburg/Seger 4305. Marienburg 3167................................................................................................... Vorzüglich 125,-

133 Silbermedaille 1745 (Kittel) auf die Siege in der Lausitz, bei Meißen und auf den Frieden zu Dresden. 31 mm. 10,21 g. 
Olding 568. Friedensburg/Seger 4314. Marienburg 3172. PiN 548. ...........................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

134 Silbermedaille 1756(umsigniert, Kittel) auf den Sieg bei Lowositz. 30 mm. 9,5 g. Olding 597 Friedensburg/Seger 4344. 
Marienburg 3176a. ......................................................................................................................................... Sehr schön 60,-

135 Zinnmedaille 1760 (J. Abraham) auf den Sieg bei Liegnitz. Brustbild rechts. / MAXIMA  RES  EFFECTA.,  Trophäe auf 
dem  Schlachtfeld,  im  Abschnitt  Ort  und  Datum.   53 mm.   52,84 g.   Olding  669.   Friedensburg/Seger  4427 (Ag). 
Hoffmann 7 (nicht Sn)......................................................... Kaum sichtbare, eingravierte 30 im Feld, fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

136 Silbermedaille 1763  (J. Kittel)   auf  den  Frieden  von  Hubertusburg.    GENUG  GEFOCHTEN  UND  GESIEGT,  die 
sitzende Borussia mit Ölbäumen. / DA UNS DIE FRIEDENSPOST POST VERGNÜGT, links galoppierender Friedens-
bote mit Horn. 30 mm. 10,12 g. Olding 929. Friedensburg/Seger 4457. Slg. Montenuovo 4774.......... Rdf., sehr schön 60,-

137 Bronzemedaille 1838 (C. Pfeuffer bei Loos).  100 Jahre Aufnahme Friedrichs in eine Freimaurerloge in Braunschweig. 
Kopf rechts. / Drei weibliche Gestalten mit Freimaurersymbolen am Altar mit  F  über  Schrift  im  Schriftkreis.  45 mm. 
54,41 g. Sommer P60. Marienburg 3837 (Ag).......................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 75,-

138 Silbermedaille 1991 (R., bei der Münze Berlin und Münzprägeanstalt München)   zur  Überführung  Friedrichs II.  nach 
Potsdam.  Friedrich stehend mit zwei Hunden. //  Ansicht von Schloß Sanssouci mit Terassen, darüber :  TESTAMEN-
TARISCHE / GRABLEGUNG 19-91,  im Abschnitt Herstellerzeichen - 999.9 /  POTSDAM /  SCHLOSS  SANSSOUCI. 
50 mm. 50,26 g...........................................................................................................................................Polierte Platte 50,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

139 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 10,74 g. Kluge 66.1. v.S. 188a. Olding 13a..............................................Kl. Rdf., sehr schön 50,-

140 1/4 Taler 1750 A, Berlin. 5,75 g. Kluge 71.1/172. v.S. 202. Olding 15c. .....................................................Sehr schön + 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
141 Taler 1751 B, Breslau. 21,78 g. Kluge 61/143. v.S. 182b. Olding 28b. Dav. 2583. ...... Leicht justiert, fast sehr schön 100,-

142 2 Mariengroschen 1752 F, Magdeburg. 2,88 g. Kluge 257. v.S. 1323. Olding 273.Kleine Prägeschwäche, vorzüglich 40,-

143 18 Gröscher (Ephraimit) 1755 EC, Leipzig. 5,83 g. Kahnt 688d. Kluge K19.3/3761........ Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

144 2 Gröscher 1764 E, Königsberg. 1,33 g. Kluge 241.6. v.S. 1239. Olding 229. ............................................Sehr schön+ 40,-

145 1/6 Taler 1766 B, Breslau. 5,35 g. Kluge 155.4. v.S. 603. Olding 93. ..................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich + 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

146 Taler 1784 A, Berlin. 21,85 g. Kluge 123.4. v.S. 470. Olding 70. Dav. 2590. ........................................ Fast sehr schön 100,-

147 Taler 1784 E, Königsberg. 21,74 g. Kluge 132.4. v.S. 501. Olding 111b2. Dav. 2590. ......................... Fast sehr schön 80,-

148 Taler 1785 A, Berlin. 21,97 g. FR und REX nahe der Büste. Kluge 123.5. v.S. 471. Olding 70. Dav. 2590.. Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

149 Taler 1786 B, Breslau. 22,07 g. "X" von  REX  mit  größerem  Abstand  zur  Büste.  Kluge 126.7.  v.S. 489.  Olding 86. 
Dav. 2590. ...................................................................... Min. justiert, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-

150 Passiergewicht (Messing) zu "EIN DOPPELT LOUIS D´OR" 1772. 13,13 g. Olding 496. ............................. Sehr schön 30,-

151 1/3 Taler  1776  B  (zeitgen. Fälschung),  1/6 Taler  1765  A (ss-vz),  1/12 Taler  1753  A  (Prägeschwächen,  vz)  und 
1/24 Taler 1752 A (ss). Kluge 145.3, 154,2, 100.3 und 170.1. LOT von 4 Stück............................................................... 75,-

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

152 Silbermedaille 1793 (Loos).   Brustbild  rechts. /  MAINZ  VON  DEN  FRANZOSEN  BEFREIT,  blitzender  Adler  über 
Stadtansicht. 37 mm. 14,11 g. Slg. Henckel 1942. Sommer A34. .......................................................... Fast vorzüglich 120,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

153 Batzen 1790,  Neuenburg.  3,11 g.   HMZ  2-710a.   Dazu :  Neuenburg  unter  Alexandre  Berthier,  Batzen  1808 (2). 
LOT von 3 Stück..........................................................................................................................................Ø sehr schön 40,-

154 Taler 1794 A, Berlin. 21,75 g.  v.S. 38. Olding 3. Dav. 2599............................................................ Schön - sehr schön 40,-

155 Taler 1795 A, Berlin. 21,96 g.  v.S. 39. Dav. 2599. ........................................................................................ Sehr schön 80,-

156 21 Batzen 1796, Neuenburg. 14,24 g. HMZ 2-706a.............................................. Am Rand leicht justiert, sehr schön 250,-

157 Taler 1797 A, Berlin. 21,98 g.  v.S. 41. Olding 3. Dav. 2599................................ Schrötlingsfehler, gutes sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

158 Silbermedaille 1810 (Loos, König und Hoffmann) zum Begräbnis von Königin Luise.  Deren  Brustbild  rechts,  darüber 
Krone. / Strahlender Name des Herrn über schwebender Krone, darunter Felsblock mit  preußischem  Adler  in  Land-
schaft. 39 mm. 18,5 g. Sommer A145. Marienburg 3900............................................................................... Sehr schön 80,-

159 Bronzemedaille 1814 (1817, Brandt) auf den Besuch des Königs in Neuenburg  und  die  Rückkehr  der  Fürstentümer 
Neuenburg und Valensis (Neuchâtel und Valengin) an Preußen.  Brustbild links nach Rauch. /  Ansicht der Stiftskirche 
von Neuenburg. 40 mm. 42,8 g. Lehnert II-18. Marienburg 5660. Leu 43-1487. ............................................ Vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

160 Silbermedaille 1815 (unsigniert) zum Geburtstag des Königs.  Widmung der Armee-Beamten  unter  Generalintendant 
Friedrich von Ribbentrop. Unter strahlendem Eisernen Kreuz der Adler mit Monogramm des Königs, darunter PARIS./ 
Schrift in sechs Zeilen, darüber Lorbeer-, unten Eichenzweige. Randschrift (vertieft): * BLÜCHER * SCHARNHORST * 
GNEISENAU * HARDENBERG. 38 mm. 28,92 g. Marienburg 3781. ............................................................ Sehr schön 120,-

161 Bronzemedaille 1815 (F. König bei Loos) auf die Vereinigung ganz Pommerns unter Preußen. Dreifaches Porträt links 
des Großen Kurfürsten sowie der  Könige Friedrich II. und Friedrich Wilhelm III. / Borussia  und  Pommerania  bei der 
Huldigung, davor die am Wasser sitzenden Neptun und Viadrus.   50 mm.   69,94 g.   Marienburg 4980 (Cu).
..................................................................................................................................................... Min. Rdf., vorzüglich + 80,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

162 Bronzemedaille 1815 (F. König bei Loos) auf die Vereinigung ganz Pommerns unter Preußen. Dreifaches Porträt links 
des Großen Kurfürsten sowie der  Könige Friedrich II. und Friedrich Wilhelm III. / Borussia  und  Pommerania  bei der 
Huldigung, davor die am Wasser sitzenden Neptun und Viadrus. 50 mm. 69,74 g. Marienburg 4980 (Cu)... Vorzüglich 80,-

163 Bronzemedaille 1823 (F. König nach Wolansky bei Loos)  zum Wiederaufbau der Stadt Gnesen nach dem Stadtbrand 
1818. Schwebender Genius beim Bekränzen des stehenden Königs, der  knienden  Stadtgöttin  die  Hand  reichend. / 
Die Provinz Posen beim Opfern am Altar. 60 mm. 94,03 g. Marienburg 4951. Kleine Druckstelle im Feld, vorzüglich 120,-

164 1/3 Taler 1800 A, Berlin. 8,27 g. Olding 107. Jg. 28..................................... Rs. min. justiert, sehr schön - vorzüglich 50,-

165 1/3 Taler 1801 A, Berlin. 8,34 g. Olding 107. Jg. 28.........................................Leicht justiert, sehr schön - vorzüglich 60,-

166 Friedrichsd'or 1809 A, Berlin.  6,59 g.    AKS 3.    Jg. 104a.    Fb. 2422.   GOLD
...............................................................................................................Hksp., Felder bearbeitet, geputzt, sehr schön 350,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

167 1/3 Taler 1809 A, Berlin. AKS 21. Jg. 32........................................................................................................ Sehr schön 100,-

168 Taler 1811 A, Berlin. Kahnt 362. AKS 11. Jg. 33. Thun 244. Dav. 756.......................................................... Sehr schön 60,-

169 Taler 1814 A, Berlin. Kahnt 362. AKS 11. Jg. 33. Thun 244. Dav. 756.....................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

170 1/6 Taler 1814 A, Berlin. AKS 24. Jg. 31...................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

171 Taler 1816 A, Berlin. Kahnt 362. AKS 11. Jg. 33. Thun 244. Dav. 756.......................................................... Sehr schön 50,-

172 1/6 Taler (Vier Groschen) 1817 A, Berlin. AKS 25. Jg. 36. ....................................................... Justiert, fast vorzüglich 80,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

173 Taler 1818 D, Düsseldorf. Kahnt 365. Thun 246D. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759............................................... Sehr schön 50,-

174 Taler 1819 A, Berlin. Kahnt 365. Thun 246. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759...................... Justiert, sehr schön - vorzüglich 50,-

175 Taler 1821 A, Berlin. Kahnt 365. Thun 246. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759.......................................................... Sehr schön 50,-

176 Taler 1823 A, Berlin. Kahnt 367. Thun 247. Jg. 59. AKS 14. Dav. 760................................................ Rdd., sehr schön 40,-

177 Taler 1831 A, Berlin. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763. Thun 250. Kahnt 370.
.................................................................................... Kleiner Kratzer auf dem Wappen, min. Rdf., gutes vorzüglich 100,-

178 Taler 1831 A, Berlin. Kahnt 370. Thun 250. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763.......................................................Sehr schön + 40,-

179 Doppeltaler 1840 A, Berlin. Kahnt 372. Thun 252. AKS 9. Jg. 64. Dav. 765. ................................................ Sehr schön 80,-

180 Taler 1814 A, 1818 A, 1823 A(2), 1824 A, 1828 A;   Ausbeutetaler 1827 (2),  1830,  1834,  1836 (2).    LOT  12  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 350,-

181 4 Groschen 1801 A, 1803 A und 1817 A. Jg. 27 (2) und 36. LOT von 3 Stück. ...................Schön bis fast sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

182 Bronzemedaille 1823 (F. König bei Loos) auf seine Vermählung in Berlin mit  Elisabeth  Luise  von  Bayern. Doppeltes 
Brustbild links. / Hymen bei der Bekränzung der Brautleute am Altar.  48 mm.  56,23 g.  Marienburg 4160.  Witt. 2818.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

183 Silbermedaille 1840 (K. Fischer/C. Pfeuffer bei Loos) auf  die  Huldigung  in  Berlin.  Kopf  rechts. /  Kroninsignien und 
Wappen  Preußen  auf  Eisernem  Kreuz,   herum  die  Wappen  der  Provinzen  auf  Ordenskette.    42 mm.   28,76 g. 
Slg. Marienburg 4218. Sommer P68/2. ........................................................................................................... Vorzüglich 60,-

184 Taler 1854 A, Berlin. Kahnt 377. Thun 260. AKS 76. Jg. 80. Dav. 773.....................................Sehr schön - vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

185 1/6 Taler 1854 A, Berlin. AKS 81. Jg. 79.................................................................... Fleckig, vorzüglich - prägefrisch 180,-

186 Taler 1859 A, Berlin.  Kahnt 379. Thun 262. AKS 78. Jg. 84. Dav. 775....................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

187 3 Pfennig 1859 A.  AKS 90.  Jaeger 52............................................................................................Fleckig, prägefrisch 25,-

188 Ausbeutetaler 1851, 1853, 1854 und Vereinstaler 1858.  LOT 4 Stück......................................................Ø sehr schön 120,-

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

189 Messingmedaille  o.J.  des  Hinterpommerschen  Kriegerbundes.  Kopf  rechts. /  Schriftschild  zwischen  Eichen- und 
Lorbeerkranz auf Waffen. 30 mm. 10,4 g. An Orig.-Öse. ................................................................................ Vorzüglich 30,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

190 Zinnmedaille 1870 (Drentwett) auf den Sieg  über  die  Franzosen.  Kopf  rechts  mit  Lorbeerkranz. /  Kriegsembleme, 
herum Lorbeerkranz mit Schriftbändern und  den  Wappen  der  vier  deutschen  Königreiche  sowie  Badens.  41 mm. 
23,18 g. Marienburg 5783. .....................................................................................................................Fast prägefrisch 40,-

191 Jeton o.J. (Zinn, 1887) der Firma O. Nolte & Co., Berlin,  Matthieu-Str. 3,  als Vertreter der Prägeanstalt L. Chr. Lauer. 
Kopf links. / Schrift. 30 mm. 7,34 g.  Hasselmann 391/II.............................................................................Sehr schön + 30,-

192 Krönungstaler 1861, Berlin. Kahnt 385. AKS 116. Jg. 87. Thun 265. Dav. 778................................. Fast Stempelglanz 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

193 Ausbeutetaler 1861 A, Berlin. Kahnt 387. Thun 267. AKS 98. Jg. 93. Dav. 781............................................. Vorzüglich 80,-

194 Doppeltaler 1866 C, Frankfurt am Main. Kahnt 392. Thun 269. AKS 96. Jg. 97............................Kl.Kratzer,vorzüglich 700,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich III. 1888 

195 Silbermedaille 1880 (Karl Schwenzer) zur Berliner Fischerei-Ausstellung. Brustbild links als Kronprinz. / Auf Felsen an 
Küste sitzende Berolina, aufs Meer blickend, in der Rechten mit Ehrenkranz,  in  der  Linken  mit  Ruder  und  Netz, im 
Abschnitt Aal u.a.  74 mm.   199,79 g.   Forrer  V-437.   Marienburg -.   Im  Orig.-Etui  der  königlichen  Hofjuweliere S. 
Friedeberg' Söhne, Berlin. ...................................................................................................Leicht berieben, vorzüglich 200,-

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

196 Silbermedaille o.J. (Loos) für Landwirtschaftliche Leistungen.   Stehende  Ceres  mit  Lorbeerzweig  am  Stab,  außen 
Kranz mit Landleuten und Tieren. / Schrift im Kranz. 41 mm. 28,14 g. ................................................... Fast vorzüglich 30,-

197 Silbermedaille 1892 (Oertel, Berlin) auf  sein  Bündnis  mit  Franz  Joseph  von  Österreich  und  Humbert  von  Italien. 
Porträt rechts  der  drei  Verbündeten. /  EINIGKEIT – MACHT  STARK,  die  Wappen  der  Verbündeten  auf  Eichen-
zweigen. Riffelrand. 38 mm. 20,78 g. Marienburg 6986........................................................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm II. 1888 – 1918 

198 Silbermedaille 1894 (Lauer) zur Vollendung des Reichstagsgebäudes in Berlin. Reichswappen im Eichenkranz, außen 
Wappenkranz der Reichsstaaten. / Ansicht  des  Gebäudes.   Rand :  ~* ZUR ~ GEDENKFEIER *.   33 mm.   16,73 g. 
Marienburg 6997. ......................................................................................................................................... Vorzüglich + 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

199 LOT von sechs Briefen aus Haus Doorn, 1932 bis 1938, meist von Kaiserin Hermine, aber  auch  von  Wilhelm II. und 
dem  Hofmarschall,   an  Frau  Emmy  Kant,  Fabrikbesitzerin  in  Plauen,  und  an  Frau  Heinze.  Dazu  verschiedene 
Ansichtskarten  und Photos der kaiserlichen Familie und von Schloß Doorn (9 Stück, davon 2 gerahmt)......Ordentlich 150,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

200 6 Gröscher 1682, 1683; 1/24 Taler 1783 (zeitgen. Fälschung);  1/6 Taler  1764 A;  1 Pfennig  1810 A (ss-vz),  1868 C, 
1872 A;   2 Pfennig  1867 B;   3 Pfennig  1867 B,  1868 A;   4 Pfennig  1868 C;   1/2 Silbergroschen   1867 A,  1872 B; 
1 Silbergroschen 1867 A, 1868 B, 1870 A(prfr); 2 1/2 Silbergroschen 1865 A, 1871 A,  1872 A;  1/6 Taler  1823 A und 
1842 A.  LOT 21 Stück. ................................................................................................................Schön bis prägefrisch 100,-

201 1 Schilling 1794 E; 1/2 Kreuzer 1797 B;  1 Kreuzer  1795 B;  3 Gröscher  1784 A;  4 Groschen  1803 A  und  1/6 Taler 
1816 A.  LOT 6 Stück. .................................................................................................................. Schön bis sehr schön 40,-

202 4 Groschen 1796 E; 1/3 Taler 1772 B; 1/3 Taler 1802 A(kl. Kratzer); 1/2 Taler 1750 A und Ausbeutevereinstaler 1858. 
LOT 5 Stück. .............................................................................................. Teilweise gereinigt, schön bis sehr schön 100,-

203 Taler 1797 A, Krönungstaler 1861(3) und Siegestaler 1871.  LOT 5 Stück................................................Ø sehr schön 125,-

204 Taler 1817 A und 1854 A.  LOT 2 Stück. ................................................................... Fast sehr schön und sehr schön 60,-

205 Taler 1829 A; Vereinstaler 1859;  Krönungstaler  1861;  Vereinstaler  1863 A,  1866 A,  1867 A,  1868 A,  1870 A  und 
Siegestaler 1871.  LOT 9 Stück. .................................................................................................. Schön bis sehr schön 180,-

206 Taler 1830; Vereinstaler 1861, 1863 und Siegestaler 1871; alle Mzst. Berlin. LOT 4 Stück. .............. Meist sehr schön 120,-

 

 
Braunschweig - Wolfenbüttel 
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Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

207 12 Kreuzer 1621. Welter 1080. LOT von 7 Stück................................................................................. Meist sehr schön 100,-

208 12 Kreuzer 1621. Welter 1080 (mit Varianten der Rs.-Umschrift). LOT von 5 Stück....Fast sehr schön bis vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

209 12 Kreuzer 1621. ·Kraaz 322; Welter 1080 (2), 1084 und 1086. LOT von 5 Stück.
.....................................................................................................Z.T. Prägeschwächen, sehr schön - fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

210 12 Kreuzer 1621  (1x mit ligiertem  HM,  1x mit  HL-M  und  4x  mit  Helm  und  Zier).    Welter  -,  1081  und  1087 (4). 
LOT von 6 Stück............................................................................................................ Sehr schön bis fast vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

211 12 Kreuzer 1621 mit Helm und Braunschweiger Zier. Welter 1087. LOT von 5 Stück. ................. Meist fast vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
212 12 Kreuzer 1621. Welter 1087 und var. LOT von 5 Stück....................... Z.T. Prägeschwächen, meist fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

213 12 Kreuzer 1621 (4x mit I-L, 1x mit C-V). Welter 1090. LOT von 5 Stück. ...........................Sehr schön bis vorzüglich 60,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

214 12 Kreuzer 1621. Welter 1090 (2), 1095 (4) und 1200. LOT von 7 Stück.
.................................................................................................Z.T. Prägeschwächen, sehr schön bis fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

215 12 Kreuzer o.J. (3)  und  1621,  alle  mit  Helm  und  Braunschweiger  Zier.     Welter  1095 (2),   1199 (3)   und   1200. 
LOT von 6 Stück............................................................................................................ Sehr schön bis fast vorzüglich 75,-

216 12 Kreuzer 1621 mit aufrechtem Löwen im ovalen Schild.   2,08 g.   Welter 1105.
........................................................................................................Schrötlingsfehler am Rand, sonst fast vorzüglich 40,-

217 12 Kreuzer 1621. *PRO*LEGE*ET*GREGE*1621,   Wilder  Mann  mit  Baum  in  der  Rechten  zwischen  Eicheln und 
Blumen. / FER*II*IM*ROM*SEM*AVG,  Reichsadler  mit  Wertzahl  1Z  im  Reichsapfel.   1,38 g.   Welter 1157.
........................................................................................................................Schrötlingsriß am Rand, fast vorzüglich 40,-

218 12 Kreuzer 1621. FRID...RI·D·G·DVX·B·E·L·, Wilder Mann  mit  Baum  in  der  Rechten,  an  seiner  linken  Seite  eine 
Blume. / FERDI·II·RO·IM·S·A·Z1, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Kreis. 2,76 g. Welter -. ........................... Sehr schön 40,-

219 12 Kreuzer 1621. *·FRI·V...G·R·V·BRVN·L·, Wilder Mann mit Baum in der Rechten  zwischen  16 - Z1. /  F·II·D·G·DO·I·
M·SEM·AV, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Schild. 2,23 g. Welter -. Kraaz 219. ........................................ Sehr schön 40,-

220 12 Kreuzer o.J. (3) und 1621. ·Welter 1160 (3) und 1201. LOT von 4 Stück........................Sehr schön bis vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
221 12 Kreuzer o.J. ·Welter 1160 (2), 1191 und 1199 (3). LOT von 6 Stück. ... Z.T. Prägeschwächen, ss - fast vorzüglich 80,-

222 12 Kreuzer o.J. mit zwei Leoparden im Wappen und ...NG·METV·1621.   2,05 g.   Welter - (vgl. 1197).
.................................................................................................................... Knapper Schrötling, sonst fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

223 12 Kreuzer o.J. mit quergeteiltem Wappen und IN*SPE*ET*SILENTIO*.   2,58 g.   Welter 1187.
........................................................................................................Schrötlingsfehler am Rand, sonst fast vorzüglich 50,-

224 12 Kreuzer 1621 mit Helm und Braunschweiger Zier.   Welter 1087 (3)  und  1200.   LOT von 4 Stück.
.................................................................................................................... Kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 60,-

 Friedrich Ulrich 1613 – 1634  (für Hohnstein) 

225 12 Kreuzer 1620.  MO*NO*ARGEN*HONSTEIN*,  gekrönter  fünffeldiger,  unten  bogiger  Schild.  /  *PRO*LEGE*ET -
GREGE*1620·, Wilder Mann, neben ihm (12). 2,36 g. Kraaz 797 var. .......... Kratzer, leicht berieben, fast vorzüglich 40,-

226 12 Kreuzer 1620 mit fünffeldigem Schild sowie mit den Schilden Klettenberg/ Hohnstein - Lutterberg.   Kraaz  797 var. 
und 805 var. (2). LOT von 3 Stück. ................................................................................................................ Sehr schön 50,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634  (für Hohnstein) 

227 12 Kreuzer o.J. (Welter 1160) und 1621 (Kraaz 797 var.: 1621 statt 1620). LOT von 2 Stück..... Beide fast vorzüglich 40,-

228 12 Kreuzer 1620. MON · NOV · ARGEN · COMITA · HONSTEI,  die drei Schilde  Klettenberg / Hohnstein - Lutterberg, 
zwischen diesen 1Z. / PRO LEGE ET - GREGE 1620, Wilder Mann. 2,5 g. Kraaz 805 var. .......................... Vorzüglich 50,-

229 12 Kreuzer 1620. MON · NOV · ARGEN · COMITA · HONSTE, die  drei  Schilde  Klettenberg / Hohnstein - Lutterberg, 
zwischen diesen 1Z. / PRO LEGE ET GREGE 1620, Wilder Mann. 2,69 g. Kraaz 805 var. .............. Gutes sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 August Wilhelm 1714 – 1731 

230 24 Mariengroschen Feinsilber 1727 EPH, Zellerfeld. 12,93 g. Welter 2383. Dav. 351. ....... Kr., kl. Rdf, fast vorzüglich 50,-

 Karl I. 1735 – 1780 

231 Bronzemedaille 1759 (unsigniert) auf den Sieg über die Franzosen bei Minden durch seinen Bruder Ferdinand. Dieser 
zu Pferd rechts. / Schlachtszene. 43 mm. 21,28 g. Brockmann 272............................................................... Vorzüglich 100,-

232 1/3 Taler 1764 und 1765 IDB, Braunschweig. LOT von 2 Stück............................................................ Fast sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

233 Silbermedaille  1785  (Stierle)  zum  Begräbnis  seines  Bruders  Maximilian   Julius   Leopold   (preußischer  General, 
ertrunken bei  einem  Rettungsversuch  nahe  Frankfurt/Oder).  Dessen  Büste  rechts. / Trauender  Flußgott  Viadrus. 
44 mm. 28,46 g. Brockmann 520. ...............................................................................................................Sehr schön + 200,-

234 16 Gute Groschen 1786 MC, Braunschweig. 13,86 g. Welter 2911. ..................... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön + 40,-

 Wilhelm 1831 – 1884 

235 Taler 1841 CvC, Braunschweig. Kahnt 152. AKS 78. Jg. 243. Thun 116. Dav. 632...................................... Sehr schön 40,-

236 Doppeltaler 1854 B, Hannover. Kahnt 157. AKS 73. Jg. 251. Thun 119. Dav. 633. ........................ Kratzer, sehr schön 70,-

237 Verschiedene Münzen vom 2/3 Taler bis zum 2er (Cu), meist 18. Jh. LOT 11 Stück. ..............Sehr schön und besser 120,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Johann Friedrich 1665 – 1679 

238 2/3 Taler 1675 R-B, Hannover (Palmbaumgulden).  16,91 g.  Welter 1729.  Dav. 376. ............................. Sehr schön + 150,-

 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

239 4 Mariengroschen Feinsilber 1714 HCB, Clausthal. 1,99 g. Welter 2198. ......................Etwas Belag sonst vorzüglich 35,-

 Georg III. 1760 – 1820 

240 Ausbeutetaler 1763, Clausthal, der Grube Lautenthals Glück. 28,95 g. Welter 2806. Dav. 2108. . Hksp. ?, sehr schön 200,-

 Georg V. 1851 – 1866 

241 Vereinstaler 1863 B, Hannover. Kahnt 239. Thun 174. AKS 144. Jg. 96. Dav. 682. ................................... Vorzüglich + 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

242 Vereinstaler 1865 B, Hannover. Waterloo. Kahnt 240. Thun 176. AKS 160. Jg. 98. Dav. 684.............. Fast vorzüglich 80,-

243 Vereinstaler 1866 B, Hannover. Kahnt 239. Thun 174. AKS 144. Jg. 96. Dav. 682. ...................................... Vorzüglich 50,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

244 Verschiedene Silbermünzen, 2/3 Taler bis 4 Pfennig, 1692 bis 1861. LOT von 25  Stück...Sehr schön bis vorzüglich 200,-

Braunschweig und Lüneburg 
 LOTS     LOTS     LOTS 

245 1/6 Taler 1693 und 1795; 4 Mariengroschen 1692, 1756 und 1762; Pfennig (Cu), 18.-19. Jh.(7 Stück).  LOT  12 Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 40,-

 

 
Bremen, Stadt 

 Ferdinand III. 1637 – 1657 

246 Taler 1657. Jungk 489. Dav. 5104. ................................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 350,-
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Bremen, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

247 1/2 Taler 1748. 14,95 g. Jungk 529................................................................................................................. Vorzüglich 160,-

 Freie Hansestadt seit 1813 

248 2 1/2 Schwaren (Cu) 1841. AKS 12. Jg. 17.............................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 50,-

249 1/2 Grote (Cu) 1841. AKS 9. Jg. 16........................................................................................................Fast prägefrisch 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

250 12 Grote 1845. AKS 3. Jg. 20................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-

251 36 Grote 1859. Kahnt 160. AKS 2. Jg. 25. ........................................................................................ Kratzer, vorzüglich 50,-

252 12 Grote 1860. AKS 4. Jg. 24.........................................................................Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

253 6 Grote 1861, Bremen. AKS 7. Jg. 23. .......................................................... Kleiner Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 40,-

254 Taler 1863, Hannover. 50 Jahre Befreiung. Kahnt 161. Thun 124. AKS 14. Jg. 26. Dav. 626.
......................................................................................................................................Feine Patina, fast Stempelglanz 125,-

255 Taler 1863, Hannover. 50 Jahre Befreiung. Kahnt 161. Thun 124. AKS 14. Jg. 26. Dav. 626. ............Rdf., vorzüglich 50,-

256 Taler 1864 B, Hannover. Börse. Kahnt 162. Thun 125. AKS 156. Jg. 261. Dav. 627. ................................... Vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
257 36 Grote 1864. Kahnt 160. AKS 2. Jg. 25. .....................................................Feine Patina, vorzüglich - Stempelglanz 80,-

258 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen. Kahnt 163. Thun 126. AKS 16. Jg. 27. Dav. 628.
................................................................................................................................... Feine Tönung, fast Stempelglanz 120,-

259 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen. Kahnt 163. Thun 126. AKS 16. Jg. 27. Dav. 628....... Fast Stempelglanz 120,-

260 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen. Kahnt 163. Thun 126. AKS 16. Jg. 27. Dav. 628.
......................................................................................................................Feine Tönung, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

261 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen. Kahnt 163. Thun 126. AKS 16. Jg. 27. Dav. 628... Rdd., fast vorzüglich 60,-
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Bremen, Stadt 
 Freie Hansestadt seit 1813 

262 2 1/2 Schwaren (Cu) 1866. AKS 12. Jg. 17................................................................................................ Stempelglanz 100,-

263 Taler 1871 B, Hannover. Siegestaler.   Kahnt  164.   Thun  127.   AKS  17.   Jaeger  28.   Davenport  629.
......................................................................................................................Feine Tönung, vorzüglich - Stempelglanz 150,-

264 6 Grote 1861(ss); 12 Grote 1859(vz) und 36 Grote 1840(ss).  LOT 3 Stück. .................................................................... 40,-

 

 

 

 
Brixen, Bistum 

 Sedisvakanz 1778 – 1779 

265 Silbermedaille 1779 (unsigniert) des Domkapitels. Adler mit Krummstab. / Schrift im Wappenkranz.   48 mm.   43,55 g. 
Mont. 2750...................................................................................................................................................... Sehr schön 150,-

Dorpat, Bistum 
 Johann V. von Blankenfeld 1518 – 1527 

266 Pfennig o.J. 0,42 g. Neumann 397. ..................................................................Teilweise flau, sehr schön - vorzüglich 40,-

Elbing, Stadt 
 Sigismund I. 1506 – 1548 

267 Groschen 1539. 1,91 g. Dutk./Such. 183 var. (POLO statt PO). ..................................................................Sehr schön+ 40,-

Emden, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

268 2/3 Taler 1689. 15,95 g. Knyph. 6289. Dav. 506.................................................................................Hksp., sehr schön 50,-

 

 
 

Frankfurt am Main 
 Freie Stadt 1814 – 1866 

269 Silbermedaille 1817 (unsigniert). 300 Jahre Reformation.   Schnell 285.   26 mm.   4,81 g.   J.u.F. 1015.
............................................................................................................................... Kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 30,-

270 Doppeltaler 1842. Kahnt 182. Thun 131. AKS 2. Jg. 23. Dav. 641. ..........................................Sehr schön - vorzüglich 120,-
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Frankfurt am Main 
271 1/2 Gulden 1842. AKS 16. Jg. 26. .....................................................................................Feine Tönung, Stempelglanz 100,-

272 Doppeltaler 1843 mit Stadtansicht. Kahnt 181. Thun 130. AKS 3. Jg. 15. Dav. 640. .............Berieben, fast vorzüglich 120,-

273 Gulden 1844. AKS 12. Jg. 27. .................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 80,-

274 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann. Kahnt 176. AKS 39. Jg. 46. Thun 135. Dav. 644. ........... Kl. Rdf., vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

275 Gulden 1852. AKS 12. Jg. 27. ...................................................................................................................... Vorzüglich + 60,-

276 Doppeltaler 1861. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ........................................................ Fast vorzüglich 80,-

277 Doppeltaler 1861. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ............................................................Sehr schön + 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

278 Gulden 1863. AKS 14. Jg. 38. ......................................................................Feine Tönung, vorzüglich - Stempelglanz 125,-

279 Vereinstaler 1864. Kahnt 170. AKS 10. Jg. 42b. Thun 144. Dav. 652. ...................................Feine Patina, prägefrisch 125,-

280 Doppeltaler 1866. Kahnt 183. AKS 4. Jg. 43. Thun 145. Dav. 651. ............................................................... Sehr schön 60,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

281 Albus 1655 und 1657, verschiedene Kreuzer, 18. und 19. Jh. LOT 14 Stück. .......... Sehr schön bis meist vorzüglich 100,-

 

 

 

Goslar, Stadt 
 Ferdinand II., 1619 – 1637 

282 12 Kreuzer 1621. 1,73 g. BBK. 227E. ............................................................................................................ Sehr schön 60,-

Hagenau, Stadt 
283 18 Kreuzer o.J. (17. Jh.). 8,63 g. KM 28.1............................................................................Zainende, Rdf., sehr schön 100,-
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Hamburg, Stadt 

 Französisch 1806 – 1814 

284 32 Schilling 1808. Kahnt 188. AKS 12. J. 38....................................................... Rs., Kratzer, sehr schön - vorzüglich 40,-

 Freie und Hansestadt seit 1815 

285 Dukat 1830.  3,48 g.  AKS 7.  Jg. 89.  Fb. 1171. GOLD............................................................Sehr schön - vorzüglich 500,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

286 8 Schilling  1727;   4 Schilling  1727;   Schilling  1750  und  1855 (3);   Sechsling  1851  und  1855 (3).   LOT 10 Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 75,-

 

 

 
Hanau - Lichtenberg 

 Friedrich Casimir 1641 – 1685 

287 1/2 Batzen 1672, Hanau. 1,01 g. Suchier 575.............................................................................................Sehr schön + 40,-

Hanau - Münzenberg 
 Maria von Braunschweig für Wilhelm von Hessen-Kassel 1760 – 1764 

288 20 Kreuzer 1764, Hanau. 6,55 g. Schütz 2043.1. Schön 11. ......................................................................... Sehr schön 50,-

Hessen - Kassel 
 Friedrich II. 1760 – 1785 

289 2/3 Taler 1767, Kassel. 13,94 g. Schütz 1869.3...........................................................................................Sehr schön+ 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

290 Sterntaler 1778, Kassel. 23,36 g. Schütz 2015. Dav. 2303................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 80,-
 

291 1/4 Taler 1767 und 1768, 4 Albus 1762. LOT von 3 Stück. ........................................................................... Sehr schön 40,-

Hessen - Darmstadt 
 Ludwig II. 1830 – 1848 

292 Kronentaler 1833, Darmstadt. Kahnt 263. AKS 102. J. 33. Thun 194. Dav. 701. ........................................... Vorzüglich 250,-
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Hessen - Homburg 

 Ferdinand 1848 – 1866 

293 Vereinstaler 1863, Darmstadt. Kahnt 270. AKS 172. Jg. 9. Thun 202. Dav. 714........................................... Sehr schön 60,-

Hessen 
 LOTS       LOTS       LOTS 

294 Kleinmünzen,  1707  bis  1872,  2 1/2 Groschen  bis  zum  Pfennig.   LOT  von  15  Stück  (13x Ag,  2x Cu).
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 80,-

Hildesheim, Bistum 
 Ferdinand von Bayern 1613 – 1631 

295 Groschen 1619, Moritzberg. 1,08 g. Mehl 501a/500d. ............................................................................ Fast vorzüglich 50,-

Hohenzollern preußisch 
 Friedrich Wilhelm IV. 1849 – 1861 

296 Gulden 1852 A, Berlin. AKS 18. Jg. 23. ........................................................................... Rdf., sehr schön - vorzüglich 75,-

Holstein - Schaumburg 
 Ernst III. 1601 – 1622 

297 12 Kreuzer o.J. (1621) mit gekröntem Schild auf Burgunderkreuz. 1,49 g. Weinm. 305. . Prägeschwäche, sehr schön 40,-

Köln, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

298 4 Albus 1632. 2,65 g. Noss 349a. ............................................................. Zainende, Prägeschwäche, fast vorzüglich 30,-

 

 

 
Livländischer Orden 

 Walter von Plettenberg 1494 – 1535 

299 Pfennig mit Jaspar Linde, Erzbischof von Riga 1509-1524. 0,39 g. Vgl. Neumann 239.......Sehr schön bis vorzüglich 70,-

300 Pfennig o.J., Reval. Neumann 220. LOT von 3 Stück.................................................................................... Sehr schön 40,-

Lübeck, Stadt 
301 Taler (48 Schilling) 1752. 27,64 g. Behrens 291a. Dav. 2420.....................................................................Sehr schön + 80,-

Lüneburg, Stadt 
302 Witten o.J. (ab 1381). 1,37 g. Mader 20C. ......................................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 50,-
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Magdeburg, Erzbistum 
 Albrecht I. von Käfernburg 1205 – 1232 

303 Brakteat.   AIC - VSDV/,  Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  darunter  Kopf  unter  Bogen  zwischen 
Türmen. 0,61 g. Mehl 482. ....................................................................................................Feine Tönung, sehr schön 40,-

304 Brakteat. OACI - VSDV/, Hüftbild  des  Hl. Moritz  mit  Kreuzstab  und  Fahne,  darunter  Kopf  unter  Bogen  zwischen 
Türmen. 0,77 g. Mehl 482. ............................................................................................................................. Sehr schön 40,-

 Christian Wilhelm von Brandenburg 1598 – 1631 

305 12 Kreuzer o.J. (1621) mit Schild auf Blumenkreuz. 2,23 g. v.S. 646. ..... Kl. Schrötlingsriß am Rand, fast vorzüglich 40,-

Magdeburg, Stadt 
 Ferdinand II. 1618 – 1637 

306 4 Groschen 1621. 1,59 g. v.S. 1357 var. (FERINAN·D·G·ROM·I)........................................................... Fast vorzüglich 80,-

307 4 Groschen 1621 (Rs. mit Doppelschlag) und Groschen 1623.  LOT von 2 Stück........................................ Sehr schön 40,-

 

 
 

Mansfeld - Vorderort - Bornstedt 
 Wilhelm III., Bruno III., Joachim Friedrich und Philipp V., 1615 – 1623 

308 12 Kreuzer 1621, Gerbstedt. 1,75 g. Tornau 25. KM 70. ...................................................... Kl. Rdf., gutes sehr schön 100,-

Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg II. 1619 – 1647 

309 12 Kreuzer 1621 NA,  Neu - Asseburg,  mit  neuen  Wappen  im  spanischen  Schild.   1,58 g.   Tornau 121 var.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

310 12 Kreuzer 1621,  Annarode (1)  und  Hasserode (2);   vgl. Tornau  78,  109  und  118.    LOT  von  3  Stück.
........................................................................................................ Z. T. mit Mängeln, sehr schön bis fast vorzüglich 50,-

 

 

 

 

Mansfeld - Vorderort - Artern 
 Volrat VI., Jobst II., Wolfgang III. und Bruno III. 1616 – 1619 

311 Taler 1617, Eisleben. 28,47 g. Tornau 703h. Dav. 6955..................................................Fassungsspuren, sehr schön 100,-

Mecklenburg - Strelitz 
 Adolf Friedrich III. 1708 – 1752 

312 1/48 Taler 1748, Neustrelitz. 1,16 g. Kunzel 569Aa. ..................... Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich - prägefrisch 40,-
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Nordhausen, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

313 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, Reichs-
adler mit Wertzahl 1Z. 1,56 g. Kraaz 1095. KM 24............................................................................... Gutes vorzüglich 60,-

314 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, Reichs-
adler mit Wertzahl 1Z. 2,3 g. Kraaz 1095. KM 24............................................................................................ Vorzüglich 50,-

315 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, Reichs-
adler mit Wertzahl 1Z. 2,06 g. Kraaz 1095. KM 24.................................................................................. Fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

316 12 Kreuzer o.J. Kraaz 1095. KM 24. LOT von 6 Stück. .......................................................................... Fast vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

317 12 Kreuzer o.J. Kraaz 1095. KM 24. LOT von 8 Stück. .............................................................Sehr schön und besser 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

318 12 Kreuzer o.J. Kraaz 1095. KM 24. LOT von 8 Stück. .............................................................Sehr schön und besser 100,-

 

 

 
Nürnberg, Stadt 

319 Taler 1694. 29,02 g. Kellner 263. Dav. 5666...................................................................................Kl., Rdf., sehr schön 250,-

320 Silberabschlag des Dukaten 1719 (P. H. Müller) zum Neubau der Magdalenenkirche  in  Behringsdorf,  gestiftet  durch 
den Patrizier Christoph Wilhelm von  Tucher.  CONSERVABITVR  CHRISTI  ADIVMENTVR,  Ansicht  der  Kirche, im 
Abschnitt: D·22·OCT: .// HONORI / NUMINIS DIVINI / CHRISTIANI COETUS / PER IN GERSTORIFENSIS / SALVTI / 
VOTISVI SOLVTIONI /  E FVNDAMENTIS /  EXTRVXIT / C. W. TVCHER / ~*~.   23 mm.   1,86 g.   Slg. Erlanger 680.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 70,-

321 Silbermedaille o.J. (1739, unsigniert) zum Jubiläum der Krauss'schen Stiftung. Elisabeth Krauss (+1639)  im  Brustbild 
links. //  Im  Lorbeerkranz,  EXEM= /  PLUM /  LIBERALI= /  TATIS ,  unten  N.   22 mm.   1,81 g.   Slg. Erlanger 1789.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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Nürnberg, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

322 Taler 1759 L. 27,79 g. Kellner 338. Dav. 2485................................................................ Felder bearbeitet, sehr schön 50,-

323 Taler 1759 OEXLEIN. 27,73 g. Kellner 338. Dav. 2485. .................................................Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

324 Taler 1761 auf den Friedenswunsch. 27,83 g. Kellner 339. Dav. 2487. ........................................................ Sehr schön 80,-

325 Taler 1763 S.F. zum Frieden von Hubertusburg. 27,97 g. Kellner 340. Dav. 2488. Fassungsspuren, fast sehr schön 60,-

 Josef II. 1765 – 1790 

326 20 Kreuzer 1770. 6,48 g. Kellner 362.............................................................................................................. Vorzüglich 60,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

327 Kreuzer 1709, 1773, 1774, 1797 und 1806. LOT von 5 Stück. .............................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

Oldenburg 
 Anton Günther 1603 – 1667 

328 Gulden zu 28 Stüber o.J., Bendig 24. Dazu Münzen des 19. Jh.:  3 Grote  1840 S,  Groschen  1858 B;  Cu :  1/2 Grote 
1846, 3 Schwaren (6) 1858-1864,  Schwaren (4) 1858-1862;  Birkenfeld:  3 Pfennig 1858;  Hannover:  Pfennig 1837. 
LOT von 16 Stück........................................................................................................................................Ø sehr schön 50,-

 Paul Friedrich August 1829 – 1853 

329 Taler 1846 B, Hannover. Kahnt 320. AKS 9. Jg. 43. Thun 240. Dav. 752. .................................................Sehr schön + 120,-

 

 

 

 

 

Olmütz, Bistum 
 Karl III. von Lothringen 1695 – 1711 

330 Taler 1703, Kremsier. 28,48 g. Lichnowsky/Mayer 336. Dav. 1207. ............................................................... Vorzüglich 300,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wolfgang von Schrattenbach 1711 – 1738 

331 Taler 1716, Kremsier. 28,54 g. Lichn./Mayer 422. Dav. 1216. ...................Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 150,-
 

332 Taler 1722, Kremsier. 28,58 g. Lichnowsky/Mayer 436. Dav. 1218. ................................................... Gutes sehr schön 150,-
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Pfalz 
 Karl Theodor 1743 – 1799 

333 10 Kreuzer 1766, Mannheim. 3,8 g.   UBS  65 (Weisenstein) -.   Slg. Memmesheimer  2501.
................................................................................................................................ Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön + 40,-

Preußen, Herzogtum 
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

334 3 Gröscher 1542, Königsberg. 2,42 g. Neumann 43. .......................................................... Vs. Kratzer, fast vorzüglich 40,-

 

 

Quedlinburg 
 Dorothea Sophia von Sachsen-Altenburg 1618 – 1645 

335 12 Kreuzer 1621. 1,77 g. Mehl 459. ........................................................................................................ Fast vorzüglich 40,-

336 12 Kreuzer 1621. 2,11 g. Mehl 462f. .................................................................................................... Gutes vorzüglich 60,-

337 12 Kreuzer 1621. 2 g. Mehl 462f. .................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

338 12 Kreuzer 1621. 1,85 g. Mehl 462f. ............................................................................................................... Vorzüglich 40,-

339 12 Kreuzer 1621. 1,95 g. Mehl 463. ....................................................... Prägeschwäche am Rand, gutes sehr schön 40,-

Riga, Bistum 
 Thomas Schöning 1528 – 1539 

340 LOT von 2 Stück: Groschen 1539 und 1540 (posthum). Minus/Preiss 4436 und 4437a. .............................. Sehr schön 50,-

Riga, Stadt 
 Gustav II. Adolf 1621 – 1632 

341 LOT von 2 Stück: Groschen 1623 (ss/vz) und 1624 (vz). AAJ. 11 und 12......................................................................... 40,-

342 LOT von 2 Stück: Schilling 1617 und 1625. Minus/Preiss 4738 und 4855 var. .............................................. Vorzüglich 40,-

Sachsen (Meißen - Thüringen) 
 Friedrich IV., Wilhelm II. und Friedrich von Thüringen 1412 – 1425 

343 Schildgroschen, Freiberg. 2,63 g. Mehnert 8/23. Krug 681 ff.............................................................Patina, sehr schön 30,-

 

 

 

 

Sachsen 
 August 1553 – 1586 

344 Taler 1572, Dresden. 29,03 g. Keilitz/Kahnt 68. Schnee 725. Dav. 9798. ..........................................Hksp., sehr schön 80,-

345 Taler 1582, Dresden. 28,89 g. Keilitz/Kahnt 68. Dav. 9798. ...................................................... Min. Hksp., sehr schön 80,-

 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

346 Taler 1595, Dresden. 28,87 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. ................................................... Sehr schön 80,-
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Sachsen 
 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

347 Taler 1606 HR, Dresden. 29,13 g. Keilitz/Kahnt 228. Schnee 767. Dav. 7566...........................................Sehr schön + 120,-

348 Taler 1607, Dresden. 29,15 g. Keilitz/Kahnt 228. Schnee 767. Dav. 7566. ................................................... Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

349 Dukat 1616, Dresden (Sophiendukat).  3,47 g.   Clauss/Kahnt  231 var.  ("Spätere Prägung").   Fb. 2646.   GOLD
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 300,-

350 Taler 1616, Dresden. 29,09 g. Clauss/Kahnt 155. Dav. 7591. ........................................................................ Vorzüglich 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

351 Taler 1630, Dresden.   100 Jahre Augsburger Bekenntnis.  29,1 g.  Clauss/Kahnt 323b.  Schnee 860.  Dav. 7605 A.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 150,-

352 Taler 1630, Dresden.   100 Jahre Augsburger Bekenntnis.  28,69 g.  Clauss/Kahnt 323.  Schnee 860.  Dav. 7605 A.
.............................................................................................................................................................Hksp., sehr schön 100,-

353 Taler 1641, Dresden. 28,76 g. Clauss/Kahnt 169. Schnee 879. Dav. 7612.......................Hksp., berieben, sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

354 Silberabschlag des Doppeldukaten 1734  zu seiner polnischen Krönung. 3,73 g. Merseb. 1679. Kahnt 622. ("Sechstel-
Kuranttaler (Medaille)").................................................................................Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 120,-

355 8 Groschen 1753, Leipzig, ohne E-C. 6,47 g. Kluge K15.3. Kahnt 682j var. ................................................. Sehr schön 40,-

356 8 Groschen 1753, Leipzig, mit E-C; gefüllte Krone über dem Wappen.   6,97 g.   Kluge K 16.1.   Kahnt 683.
....................................................................................................................Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 40,-
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Sachsen 
 Friedrich August II. 1733 – 1763 

357 8 Groschen 1753, Leipzig, mit E-C; gefüllte Krone über dem Wappen.   7,25 g.   Kluge  K16.1.   Kahnt 683.
..........................................................................................................................Etwas justiert, sehr schön - vorzüglich 40,-

358 8 Groschen 1753, Leipzig, mit E-C; ungefüllte Krone über dem Wappen. 6,58 g. Kluge K 16.2. Kahnt 683. Sehr schön 40,-

359 1/24 Taler 1756 FWôF, Dresden. 1,97 g. Kahnt 591................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
360 1/48 Taler 1756 FWôF, Dresden. 1,11 g. Kahnt 604................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 30,-

361 1/6 Taler 1763, Dresden. 4,9 g. Kahnt 565. ........................................................................................ Gutes sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

362 Taler 1765 EDC, Dresden. 27,82 g. Kahnt 1070. Buck 125. Dav. 2682. ....................................................... Sehr schön 70,-

363 Dukat 1772 EDC, Dresden.  3,46 g.  Kahnt 1046.  Buck 143 d.  Fb. 2871. GOLD  Rand etwas bearbeitet, vorzüglich 1.200,-

364 Taler 1788 IEC, Dresden. 27,92 g. Kahnt 1083. Buck 161b. Schnee 1086. Dav. 2695..............................Sehr schön + 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
365 III Pfennig 1803 C, Dresden. 3,59 g. Vgl. Kahnt 1139,  aber nicht kupfern,  sondern  Überprägung  einer  Silbermünze, 

von deren Umschrift noch zu erkennen: ...DVX BORVS... und Rs. mit ...FEINE.. und Adler, wahrscheinlich Bayreuther 
10 Kreuzer des Markgrafen Friedrich Christian (Schön 112). ........................................................................ Sehr schön 50,-

 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

366 Ausbeutekonventionstaler 1810 SGH, Dresden.   Kahnt 418.   Thun 294.   AKS 13.   Jg. 13.   Dav. 855.
........................................................................................................................................... Kleine Kratzer, sehr schön + 125,-

367 Konventionstaler 1813 IGS, Dresden. Kahnt 417. AKS 12. Jg. 22. Thun 293. Dav. 854............. Justiert, sehr schön + 50,-
 

 Anton 1827 – 1836 

368 Konventionstaler 1829 S, Dresden. Kahnt 433. Thun 307. AKS 64. Jg. 54. Dav. 865....................Kl. Rdd., sehr schön 40,-

369 Konventionstaler 1831 S, Dresden. Kahnt 435. Thun 309. Jg. 60. AKS 66. Dav. 867...............Kl. Rdf., fast vorzüglich 80,-
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Sachsen 
 Anton 1827 – 1836 

370 1/12 Taler 1832 S, Dresden. AKS 76. Jg. 56. ............................................................................................ Stempelglanz 100,-

371 Konventionstaler 1833 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. ................................. Sehr schön 50,-

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

372 Ausbeutetaler 1847 F, Dresden. Kahnt 449. Thun 326 F. Jg. 77. AKS 100.  Dav. 877. ................................ Sehr schön 100,-

373 Taler 1843 G(Hksp.), 1852 F und 1854 F.   LOT 3 Stück. ..........................................................................Ø sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann 1854 – 1873 

374 Vereinstaler 1869 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. ...................................... Vorzüglich 75,-

375 Ausbeutevereinstaler 1869 B, Dresden. Kahnt 472. AKS 135. Jg. 128. Thun 350. Dav. 897..........Patina, vorzüglich + 70,-

376 Ausbeutevereinstaler 1870 B, Dresden. Kahnt 472. AKS 135. Jg. 128. Thun 350. Dav. 897........................ Sehr schön 50,-

377 Siegestaler 1871 B, Dresden. Kahnt 473. Thun 351. AKS 159. Jg. 132. Dav. 898. .... Patina, vorzüglich - prägefrisch 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LOTS     LOTS     LOTS 

378 Verschiedene Münzen, 1575 bis 1873, 2/3 Taler bis zum Pfennig.   LOT  von  33  Stück  (21x Ag, 12x Cu).
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 200,-

379 Sterbemünzen  1/3 Taler 1854, 1/6 Taler 1827(4) und 1854(2).  LOT 7 Stück. ...........Sehr schön bis ss - vorzüglich 80,-

 
 

Sachsen - Altenburg 
 Johann Philipp und seine Brüder 1603 – 1639 

380 12 Kreuzer 1621, Lucka. 1,92 g. Bornemann 118a/125.......................................................................... Fast vorzüglich 50,-
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Sachsen - Altenburg 
 Johann Philipp und seine Brüder 1603 – 1639 

381 12 Kreuzer 1621, Roda. Bornemann 159 var. (Vs. mit 6strahligen Sternen statt Blumen).  LOT  von  2  Stück.
........................................................................................................................................... Prägeschwäche, sehr schön 50,-

 Friedrich Wilhelm II. 1639 – 1669 

382 Silberabschlag  des  Dukaten  (Groschen)  1669,  Saalfeld,  zu  seinem  Begräbnis.   1,94 g.   Kernbach  66.1.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 

 

 
Sachsen - Weimar 

 Wilhelm 1641 – 1662 

383 1/2 Taler 1658, Weimar. Weihe der Schloßkirche in der Wilhelmsburg. 14,17 g. Koppe 337. ....................... Vorzüglich 400,-

Sachsen - Gotha - Altenburg 
 Friedrich III. 1732 – 1772 

384 Groschen 1755, Gotha.   200  Jahre  Augsburger  Religionsfrieden.   2,12 g.   Steguweit 279.   Schön 70.
................................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 40,-

385 1/24 Taler 1763, Gotha. 2,22 g. Steguweit 268........................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 50,-

Sachsen - Meiningen 
 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

386 Vereinstaler 1863, München. Kahnt 505. AKS 184. Jg. 450. Thun 379. Dav. 838. .......... Mehrere kl. Rdf., sehr schön 40,-

 

 

 

 

Sachsen (- Hildburghausen) - Altenburg 
 Friedrich (1780-) 1826 – 1834 

387 Silbermedaille 1830 (unsigniert). 50 Jahre Regierung. Kopf links. / Schrift in acht Zeilen.   27 mm.   6,84 g.   Mb. 4264.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

Sachsen - Coburg und - Gotha 
 Karl Eduard 1900 – 1918 

388 Silbermedaille 2011 (H. König). Brb. rechts. /  100 JAHRE CARL-EDUARD-TURM  ELGERSBURG,  dieser  zwischen 
Bäumen. 40 mm. 17,79 g. Im Orig.-Etui mit Zertifikat. ...............................................................................Polierte Platte 50,-

Sachsen 
 LOTS     LOTS     LOTS 

389 Kleinmünzen (Ag und Cu), 1784 bis 1865, meist Ernestiner. Dazu: Frankfurt/Main, 6 Kreuzer 1849. LOT von 9 Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-
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Salzburg, Erzbistum 
 Paris von Lodron 1619 – 1653 

390 Taler 1624. 28,07 g. Zöttl 1475. Probszt 1197. Dav. 3504............................................................................. Sehr schön 80,-

391 Taler 1624. 28,5 g. Zöttl 1475. Probszt 1197. Dav. 3504.....................Feine Tönung, Hksp., sehr schön - vorzüglich 75,-

392 Taler 1630. 28,56 g. Zöttl 1481. Probszt 1205. Dav. 3504................................................................Hksp., sehr schön+ 50,-

 Guidobald von Thun und Hohenstein 1654 – 1668 

393 Taler 1655. 28,57 g. Zöttl 1793. Probszt 1472. Dav. 3505.................................................................. Gutes sehr schön 120,-

 Hieronymus Colloredo 1772 – 1803 

394 Taler 1794. 27,83 g. Zöttl 3234. Probszt 2448. Dav. 1265............................................................... Kratzer, sehr schön 50,-

 

 

 
 

 

Schlesien - Liegnitz - Brieg 
 Johann Christian 1602 – 1639 

395 1/2 Taler 1651 V-T, Brieg. 14,14 g. Friedensburg/Seger 1709. .......................................... Leicht berieben, vorzüglich 1.500,-

 

 

 

     
Schlesien - Schweidnitz 

 Söhne Bolkos I. 1301 – 1314 

396 Denar. Helm mit sechs Federn links. / Adlerschild. 1,61 g. Friedensburg 692a. Kopicki 5784. ............. Fast sehr schön 50,-

Schleswig - Holstein - Norburg - Plön 
 August 1676 – 1699 

397 Taler 1676CP, Magdeburg. 29,04 g. Lange 767b. Dav. 3722...Kl.Schrötlingsriß, komplett überarbeitet, sehr schön 300,-
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Schwarzburg - Sondershausen 
 Günther XLII., Anton Heinrich, Johann Günther II. und Christian Günther I. 1619 – 1631 

398 12 Kreuzer 1621, Clingen, mit ...FERDIN·II·ROM.... 2,38 g. Bethe 571 var............................................ Fast vorzüglich 80,-

399 12 Kreuzer 1621, Clingen, mit ...FERDIN·II·ROM.... 2,12 g. Bethe 571 var............. Kl. Schrötlingsriß, fast vorzüglich 60,-

400 12 Kreuzer 1621, Groß-Breitenbach? 1,97 g. Bethe 584 var. ........................................Schrötlingsriß, fast vorzüglich 40,-

 

 

 

 
 

Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Günther 1807 – 1867 

401 Gulden 1841, München. AKS 20. Jg. 47. .................................................................. Feine Tönung, fast Stempelglanz 200,-

Schwarzenberg 
 Johann (*1860) 

402 Bronzemedaille 1930 (O. Spaniel) zu seinem 80. Geburtstag. Brustbild links. / Schrift  in  sechs  Zeilen  über  Lorbeer-
zweig. 76 mm. 165,94 g. ................................................................................................................................. Vorzüglich 60,-

 

 
Stolberg 

 Wolfgang Georg 1615 – 1631 

403 12 Kreuzer 1621, Wernigerode. 1,54 g. Friederich 867. .........................................Prägeschwäche, gutes sehr schön 80,-

404 12 Kreuzer 1621, Wernigerode. 1,96 g. Friederich 870. .............................................Prägeschwäche, fast vorzüglich 100,-

405 12 Kreuzer 1621, Wernigerode. 2,03 g. Friederich 870. ..............Prägeschwäche, kl. Schrötlingsriß, fast vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

406 Taler 1624, Stolberg. 29,37 g. Friederich 908 var. Dav. 7778........................................................................ Sehr schön 250,-
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Stolberg 

 Wolfgang Georg 1615 – 1631 

407 Taler 1625, Stolberg. 28,57 g. Friederich 975. Dav. 7778.........................................Rd. bearbeitet, Hksp., sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704 – 1738 

408 Taler  1707, Stolberg. 28,86 g. Friederich 1489. Dav. 2797.................Zwei Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön+ 600,-

409 24 Mariengroschen (Feinsilber) 1716, Stolberg. 12,93 g. Friederich 1560. Dav. 1000..........Berieben, fast sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 

 Heinrich zu Wernigerode 1824 – 1854 

410 Vergoldeter Messingabschlag des Dukaten 1824, Berlin. 2,55 g. Friederich 1430........................... Kratzer, vorzüglich 50,-

 

 

 

 

Thorn, Stadt 
 Wladislaw IV. 1633 – 1648 

411 Taler 1633 (?) I - I. 28,84 g. Dutk./Such. 1457. Gumowski 1610. Dav. 4374. Feine Tönung, SF am Rand, sehr schön 800,-

 
 

Verden, Bistum 
 Philipp Sigmund von Braunschweig und Lüneburg 1586 – 1623 

412 12 Kreuzer 1621. 1,76 g. Kraaz 58 var. Vgl. KM 24 und 26. ............................................................... Gutes sehr schön 60,-
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Westfalen 
 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

413 1 Centime 1812(vz); 3 Centimes 1809(ss) und 5 Centimes 1809(kl. Zainende, vz-prfr).  LOT 3 Stück. ........................... 30,-

 

 

 

Wismar, Stadt 
 Rudolf II. 1576 – 1612 

414 1/2 Taler 1606. 13,87 g. Kunzel 114 A/a. ..........................................................................Hksp., schön bis sehr schön 500,-

 

 

 
Württemberg, Königreich 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

415 Kronentaler 1825, Stuttgart. Kahnt 586b. Thun 434. AKS 65. Jg. 55............................................................. Sehr schön 75,-

416 Kronentaler 1837, Stuttgart. Kahnt 586. Thun 434. AKS 69. Jg. 55.................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 100,-

417 Doppelgulden 1847, Stuttgart. Kahnt 589. Thun 437. AKS 76. Jg. 72. ............................................. Kl. Rdf., vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

418 Doppelgulden 1853, Stuttgart. Kahnt 589. Thun 437. AKS 76. Jg. 72. .......................................................Sehr schön + 60,-

 Wilhelm II. 1891 – 1918 

419 Bronzemedaille 1906 (Mayer&Wilhelm). 100 Jahre Königreich Württemberg. Doppeltes Brustbild links mit Friedrich I. / 
Das vollständige Königswappen und das einfache Wappen, zusammen gekrönt,  im Lorbeerkranz.   50 mm.   58,26 g. 
Binder/Ebner 70............................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

420 20 Kreuzer 1764  (SF, schön-ss);  6 Kreuzer 1840;  3 Kreuzer 1842;  Kreuzer 1769 und 1828;  1/4 Kreuzer (Cu) 1856. 
LOT von 6 Stück........................................................................................................................... Schön bis sehr schön 40,-

 
Würzburg, Bistum 

 Franz Ludwig von Erthal 1779 – 1795 

421 Goldgulden 1779. Neujahrspräsent der Stadt Würzburg. 3,23 g. Helmschrott 860. Fr. 3730. GOLD ......... Vorzüglich + 1.200,-
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L O T S     L O T S     L O T S 
422 Münzschmuck,    LOT  von  drei  umgearbeiteten  Silbermünzen.    Anhalt,  Taler  1862;  Preußen,  2 Mark  1877  und 

2 Mark 1888 (Friedrich III.). ............................................................................................................................ Sehr schön 50,-
 

423 LOT von 8 Talern:. Österreich 1861 A;  Hannover  1854 und 1856  (beide Ausbeute);  Frankfurt  1860 (2);  Hessen-
Kassel 1841; Sachsen 1850 und 1871. ....................................................................... Sehr schön bis fast vorzüglich 200,-

 

424 Österreich,  Kronentaler  1794 A  (sge);  Gulden 1861 A (stgl);  Bayern,  Madonnentaler  1770 A (f.ss)  und  Utrecht, 
Gulden 1764 (ss+).  LOT 4 Stück....................................................................................................................................... 75,-

 

425 Frankfurt,  Vereinstaler  1859,  1864;  Hannover,  Feinsilbertaler  1838  und  Vereinstaler  1864.    LOT  4  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 80,-

 

426 Baden,  5 Mark  1907;   Frankfurt,  Vereinstaler  1860;   Preußen,  Taler  1813 B (schön);  Sachsen,  1/6 Taler  1827 
(Begräbnis) und 1843.  LOT 5 Stück............................................................................................ Schön bis sehr schön 75,-

 

427 Anhalt, 1/6 Taler 1862; Bayern, 1/2 Gulden 1847;  1 Gulden 1839;  Braunschweig,  4 Mariengroschen  1708;  Lippe, 
2 1/2 Silbergroschen 1860; Preußen, 1/3 Taler 1765 B; Württemberg, 1 Gulden 1841.  LOT 7 Stück. ...Ø sehr schön 100,-

 

428 Kleinmünzen, 19. Jh., 1/2 Gulden bis zum Heller, von  Baden (5),  Bayern (7)  und  Württemberg (5).   LOT 17 Stück 
(11xAg, 6xCu)........................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 100,-

 

429 Bayern, 1 Kreuzer 1863; 6 Kreuzer 1828, 1855; 1 Gulden 1847; Hannover, 16 Gute Groschen 1823, 1826; Sachsen, 
1/3 Taler  1854  a. d. Tod,  1856;   Schleswig - Holstein,   1 Dreiling 1850  und  1 Sechsling  1850.    LOT  10  Stück.
.....................................................................................................................................................................Ø sehr schön 90,-

 

430 Bremen, 12 Grote 1859, Groten 1752 und Schwaren (17. Jh.),  dazu  3x Cu;  Hamburg,  8 Schilling 1728,  4 Schilling 
1728, Schilling 1726 und 1855, Sechsling 1855. LOT von 11 Stück. .................................................. Meist sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

431 Kleinmünzen, 16.-19. Jh., vom Ort bis zum Heller,  dabei  Jetons (2)  sowie  einige  Stücke  aus  Brabant,  Frankreich, 
Polen und dem Vatikan. LOT von 36 Stück (24xAg, 12xCu). ...............................................Sehr schön bis vorzüglich 180,-

 

432 Scheidemünzen,   Heller  bis  30 Kreuzer,  1625   bis   1869,   von   Baden  (10),    Bayern  (10)   und    Hessen  (12). 
LOT von 32 Stück (7x Ag, 25x Cu).......................................................................... Schön bis sehr schön - vorzüglich 75,-

 

433 LOT von 41 altdeutschen Kleinmünzen.   Meist Kupfermünzen des 19. Jahrhunderts.   Darunter  Preußen,  1/24 Taler 
1752 A, 1756 A und 1/12 Taler 1753 A. ............................................................ Meist gereinigt, schön bis sehr schön 80,-
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Nachprägungen von historischen Münzen 

434 Preußen,  Goldnachprägung  Guinea-Dukat 1683 (2003).  20 mm.  3,5 Gramm....................................Polierte Platte 100,-

435 Preußen,  Goldnachprägung  Friedrichs'or 1776 A (2003).  20 mm.  3,5 Gramm...................................Polierte Platte 100,-

436 Preußen (Ansbach-Bayreuth),  Goldnachprägung   Ausbeute - Dukat 1803  (2005).    20 mm.    3,12 Gramm.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

437 Etui  mit  12  Silbermedaillen  (11x 999/  1x 500,  Staatlichen  Münzprägestätte  Hamburg).     Wertvolle  Meisterwerke 
Hamburger Münzprägekunst.    Nachprägungen  von  Hamburger  Münzen/Portugaleser.   11x 40 mm/20 Gramm  und 
1x 30 mm/12 Gramm.  Im Etui....................................................................................................................Polierte Platte 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

438 Holzetui mit 12 Silbermedaillen (1000).  Talerserie  -  Berühmte  Friedenschlüsse.    34 mm.    12 Gramm.
..........................................................................................................................................................Prägefrisch/mattiert 100,-

439 Holzetui mit 12 Silbermedaillen (1000).  Taler deutscher Einzelstaaten.  34 mm.  12 Gramm. ......Prägefrisch/mattiert 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

440 Etui  mit  15  Nachprägungen  von  altdeutschen  Münzen  "Deutsche Taler  1800 - 1871".   (10 Taler-Nachprägungen 
925/1000   und   drei   vergoldete   Nachprägungen   von   Goldmünzen,    Staatliche   Münzprägestätte   Hamburg).  
Beigegeben Silbermedaille auf Otto von Bismarck und zwei kleine silberne Barren .................................Polierte Platte 150,-
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Waagen und Gewichte 

441 Münzwaage 1756 von Johann Peter Braselmann  aus  Wichlinghausen  (Oberbarnim,  kurpfälzisch  privilegiert) :  zwei 
runde Schalen, 13 Gewichte erhalten, mit Nominalbezeichnungen von  Goldmünzen,  davon  sechs  mit  Griff.  Recht-
eckiger Holzkasten (151/67/23 mm). Waage und Schalen aus Messing. Unshelm 4.4 var............................ Vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

442 Münzwaage.  Rechteckiger Holzkasten 1803 (188/104/21 mm) für eine  Münzwaage  von  Johann  Caspar  Mittelsten-
scheid  aus  Lennep  (kurpfälzisch  privilegiert) :   25 Gewichte  erhalten,   davon  22  mit  Nominalbezeichnungen von 
Goldmünzen und mit Griff.  Unshelm 16.5 var. ................................... Waagen und Schalen fehlen, sonst vorzüglich 200,-

443 Topfgewicht zu 1 Pfund (500 g). Einteiliger Verschlußriegel, der Deckel mit Gewicht  und  Herstellerzeichen,  so  auch 
die zehn Einsätze; der Topf zu 250 g, die Einsätze zu 100, 50 (2x), 20, 10 (2x) 5, 3, 2 und 1 g. ................... Vorzüglich 60,-

444 Passiergewicht 1774  (Messing)  Doppelt Louis D'or, mit braunschweigischem Roß in Rokoko-Kartusche unter Kurhut. 
29 mm. 13,21 g................................................................................................................................................ Vorzüglich 50,-

445 Passiergewicht o.J. (Messing) für einen Guinea. Büste rechts. / im Kreis aus Zweigen und Krone, Dwt/5  und  Gr/6, in 
der Mitte mit Londoner Kontrollmarke. 29 mm. 13,21 g. ................................................................................ Sehr schön 50,-

Literatur 
446 Weinmeister, Paul, Münzgeschichte  der  Grafschaft  Holstein - Schauenburg,  Berlin  1908,   Nachdruck  Köln  1998. 

136+8 Seiten und 6 Tafeln. ............................................................................................Kunstleinen, fast ungebraucht 25,-

447 LOT von 13 Münzkatalogen aus aller Welt   (meist  englischsprachig).   Darunter  Kooij,  Catalogus  van  Nederlandse 
Betaal- en  Reclame  Penningen;  Pelletier,  Standard  Catalogue  of  Canadian  Municipal  Trade  Token  and  Notes; 
McNeice, Tokens of Tasmania. ........................................................................................................................Gebraucht 20,-




